
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 05/02/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 30 gennaio
2009, n. 14
 
Del. G.R. n. 2080 del 4 novembre 2008 “Piano 2008 degli interventi in favore degli immigrati” - Anno
2008 - Adempimenti attuativi Azione 4.
 
 
 
 Il giorno 30 gennaio 2009, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione ed Integrazione
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
 riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 10 luglio 2006, n. 19;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1290 del 31 luglio 2007 che ha nominato, a far data
dal 1° novembre 2007, quale dirigente del Settore Politiche Migratorie il dr. Angelo Di Summa, e che ha
definito l’incardinamento dell’Ufficio Immigrazione del Settore Programmazione e Integrazione,
affidandone l’incarico ad interim alla dirigente del Settore Programmazione e Integrazione;
 
- vista la determina dirigenziale A.D. 146/DIR/2007/00094 del 27 dicembre 2007, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n° 9 del 17-01-2008, con la quale è stato approvato l’Avviso
Pubblico per l’Azione 4 del Piano per l’Immigrazione 2007, relativo alla selezione di n. 2 figure esperte
per la progettazione di interventi e servizi per l’inclusione sociale e l’integrazione socio-culturale di
cittadini stranieri immigrati;

1



 
- considerato che, a conclusione dei lavori della Commissione esaminatrice, approvati con atto
dirigenziale n. 27 del 21 marzo 2008, pubblicato sul BURP n. 50 del 27 marzo 2008, sono risultate
utilmente classificate in graduatoria le candidate dr.ssa Fontana Pierangela e la dr.ssa Bisignano
Valeria, a cui l’Ufficio Immigrazione ha notificato, con nota prot. N. 603 del 27 marzo 2008, le risultanze
della selezione, richiedendo la conferma all’accettazione dell’incarico di collaborazione, secondo le
modalità e i tempi che lo stesso incarico prevede in relazione alle esigenze dell’Ufficio;
 
- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1813 del 31 ottobre 2007, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato il Piano annuale 2007 degli interventi in favore degli immigrati, di cui agli artt. 4
e 5 della l.r. n. 26/2000;
 
- considerato che nell’ambito dell’Azione 4 del Piano per l’Immigrazione 2008, con A.d. n. 129 del
26.11.2008 del dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione si è ritenuto necessario
prolungare anche per l’anno 2009 e per la durata dell’attuazione del medesimo Piano le stesse attività di
collaborazione per l’affiancamento consulenziale all’ufficio Immigrazione, dando continuità agli incarichi
per le medesime risorse professionali esperte già impiegate, a seguito di selezione pubblica
regolarmente espletata, in costanza delle carenze di personale in servizio presso l’Ufficio Immigrazione,
e considerato il sensibile incremento del volume di attività affidate allo stesso Ufficio;
 
 Alla luce di quanto fin qui considerato, si rende necessario pervenire nel breve termine, vista l’urgenza
di avviare le attività di assistenza tecnica per il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione – Ufficio
Immigrazione, e vista la forte carenza di personale interno con idoneo profilo tecnico-professionale che
possa assolvere i medesimi compiti già individuati nel Piano per l’Immigrazione 2008, a supporto dei
funzionari già impegnati, alla formalizzazione dei contratti di collaborazione con le dr.sse Fontana
Pierangela e Bisignano Valeria.
 
 In ossequio a quanto previsto dall’atto dirigenziale n. 129 del 26 novembre 2008, che ha approvato
l’avviso pubblico per la selezione di curricula di esperti senior e junior e considerati i vincoli posti dall’art.
______ comma______ della l. n. 244 / 2007 (Legge Finanziaria 2008), si approva la seguente
articolazione dei due contratti di collaborazioni: COMPLETARE
a) incarico di collaborazione per la dr.ssa Bisignano Valeria, che ha più di tre anni di esperienza nel
settore e per lo svolgimento di attività coerenti con quanto richiesto dal presente incarico, per un importo
onnicomprensivo di Euro 21.000,00 a copertura della spesa per il compenso e per ogni onere
previdenziale e fiscale;
b) incarico di collaborazione per la dr.ssa Fontana Pierangela, che ha tra i due e i tre anni di esperienza
nel settore e per lo svolgimento di attività coerenti con quanto richiesto dal presente incarico, per un
importo onnicomprensivo di Euro 17.000,00 a copertura della spesa per il compenso e per ogni onere
previdenziale e fiscale.
 
 Entrambi gli incarichi avranno durata di n. 12 mesi a far data dalla sottoscrizione degli stessi incarichi di
collaborazione, salvo proroga che sarà concessa dalla dirigente del Settore previa valutazione dei
presupposti tecnici per la relativa concessione e, in ogni caso, senza oneri aggiuntivi per
l’Amministrazione; l’importo onnicomprensivo lordo di ciascun incarico è fissato in Euro 25.000,00; si
richiede lo svolgimento di un numero di giornate di collaborazione e affiancamento agli Uffici del Settore
non inferiore in media a n. 10 gg/mese. L’incarico non presuppone vincoli di subordinazione, ma
impegna l’Ufficio Immigrazione ad assicurare un coordinamento funzionale delle risorse umane e la
idonea accoglienza delle stesse nelle sedi della Regione presso le quali si richiederà il loro intervento
per il perseguimento degli obiettivi specifici assegnati, così come specificati nella Convenzione di cui

2



all’Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
 Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dalla Del. G. R. n.
2080 del 4 novembre 2008 “Piano 2008 degli interventi in favore degli immigrati”, e dall’atto dirigenziale
n. 129 del 26.11.2008 di impegno della somma complessiva di Euro 490.000,00 a valere sulle risorse
del Cap. 941040 - U.P.B. 7.3.1 “Programmazione sociale e integrazione”, Bilancio Regionale 2008.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
• di confermare l’impegno della somma di Euro 490.000,00 a valere sul cap. 941040– U.P.B. 7.3.1
Bilancio di Previsione per l’anno 2008, in attuazione della Deliberazione di G.R. n. 2080 del 4.11.2008 e,
nell’ambito della suddetta somma, l’impegno di Euro 50.000,00 a copertura degli oneri a carico della
Amministrazione Regionale per l’attivazione di n. 2 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa;
• di individuare, nel rispetto di quando già definito con atto dirigenziale n. 129 del 26.11.2008 e in
continuità con le attività di assistenza tecnica all’Ufficio Immigrazione per l’attuazione dei progetti di cui
al Piano per l’Immigrazione 2008 e per assicurare le necessarie sinergie con gli altri progetti affidati alla
responsabilità e al coordinamento dell’Ufficio Immigrazione, le dr.sse Valeria Bisignano e Pierangela
Fontana per l’attivazione dei suddetti incarichi di collaborazione, di importo pari ad Euro 25.000,00
onnicomprensivi per ciascun incarico, della durata di n. 12 mesi a far data dalla sottoscrizione dei
medesimi incarichi;
 
• di approvare lo schema di contratto di collaborazione per le due risorse umane individuate, ivi inclusi
gli obiettivi e i compiti specifici, la durata e le modalità di pagamento del compenso spettante;
 
• di disporre che l’Ufficio Immigrazione espleti ogni adempimento necessario alla regolare attivazione dei
due contratti di collaborazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e che raccolga le
dichiarazioni delle due figure esperte incarica circa la assenza di eventuali cause di incompatibilità alla
accettazione dell’incarico di collaborazione.
• di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione la sottoscrizione degli stessi
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, previo espletamento di tutti gli adempimenti
obbligatori connessi alla attivazione di nuovi incarichi di collaborazione, in ossequio alla normativa
vigente;

3



 
• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per i conseguenti adempimenti
contabili.
 
 Il presente provvedimento, inoltre:
• Sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• Sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Solidarietà.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 5 pagine, oltre
l’Allegato A composto di n.5 pagine che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso
provvedimento.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Maria Candela

4


